Hisce verbis auctor sibi non constare mihi videtur. Confestim enim ita pergit: „Gewiß, es war an sich denkbar, daß der Handel auch frei von Gewinnsucht betrieben wurde.“ Et paulo infra: „Einen solchen Handel, der nicht nach Reichtum strebt, hat das Christentum der drei ersten Jahrhunderte sogar den Geistlichen gestattet (Harduin. Conc. I 252 can. 18), um ihnen die Beschaffung des Lebensunterhaltes zu ermöglichen.“ Ipse praeterea concedit, S^m Augustinum et Papam Leonem Magnum eam mercaturam probasse, in qua praeter justum pretium nihil ultra requireretur. Exinde autem sponte efficitur, antiquitatem christianam mercaturae non prorsus infensam fuisse. Causa vero, ob quam Brentano nihilominus mercaturam improbatam esse dicit, in iis verbis, ab ipso majoribus typis impressis, continetur quibus mercaturam definit: „Das Streben nach dem größtmöglichen Gewinn.“ Sententiam suam clare exprimit ubi dicit (p. 161): „Aber solch ein edelmütiger Handel (quae nempe modum justi pretii non egreditur vel ob altiores stimulos suscipitur) war es nicht, bei dem die eigentliche Natur des Handels zum Ausdruck kam.“ Idem postea (p. 189) opinionem antiquitatis christiana et mediaevae aetatis a modernorum oeconomicorum sententia hoc potissimum discrepare contendit, quod hi, id quod maxime ad mercaturam faciendam incitat, quam maximum scilicet lucrum, neque approbantes neque improbantes sed ut rem certam ponentes, exinde conclusiones suas colligere solent.

Hic vero distinguendum esse mihi videtur. Ex eo enim quod constat, homines maximo potissimum lucro ad mercaturam faciendam induci, minime colligi potest, ipsam quoque mercaturaे naturam in eo sitam esse. Ut enim pro re comperta habeamus, homines pecuniosos opificum laborem in suum saepe commodum convertere, eam laboris quoque naturam esse ne arbitremur. Labor enim opificis proprium est, quo vitae cultusque necessitates expleat. Ita enim Leo Papa XIII in encyclica sua „Rerum Novarum“ laborem definit (p. 27): „Hoc enim est operari, exercere se rerum comparandarum causa, quae sint ad varios vitae usus, potissimumque ad tuitionem sui necessaria.“ Et mentem suam clarius etiam significat cum de sodaliciis opificum disserens ita ea constituenda esse dicit: „ut singuli e societate incrementum bonorum corporis, animi, rei familiaris quoad potest consequantur.“

Ita mercaturaे quoque natura non in ipso quaestus faciendi studio mihi ponenda esse videtur, quamquam concedamus oportet, hominum cupiditatem, quam omnium malorum radicem S. Paulus Apostolus nominat, saepenumero in suum tantum commodum eam convertere conari. Si veram mercaturaे naturam quaerimus eam huc spectare videbimus, ut regiones, quae aliae alias res ad vitam necessarias non efficiunt, res quibus abundant, inter se commutent, ut vitae necessitatibus satisfiant. Si vero haec mercaturaе natura dicenda est, Patres ab ea abhorruisse ne dicamus. Summum suspectam eam plus minusve habuerunt, quod injustitiae aliorumque peccatorum ansam revera saepe praebet.

In antiquitate christiana duo cursus in variis vitae rationibus sese manifestarunt, quorum alter, indulgentior, quoad fieri poterat, communis vitae usui sese accommodabat, alter vero severior, qui variis causis, ascesim dico exaggeratam et finem mundi brevi exspectandum, adductus, omnem mundi consuetudinem ut malam respuebat. Ut oinittam ea, quae de singularium testimoniorum vi atque gravitate dici possent, universe ponere licet, severioris illius cursus fautores semper fere dicendi facultatem apud Brentanum accepisse. Gravem hujus opinionis significationem Tertullianum (de idol. c. 11. Migne P. L. I 752) imprimis affert, quamquam ipse Brentano hujus argumenti vim irritam fere facit, cum hunc Ecclesiae doctorem intolerabilem praefectum morum dicat. Clementem indulgentioris cursus

testem insignem quidem describit dicens: „der doch zur Aufmunterung der Reichen die Schärfen der altchristlichen Eigentumslehre möglichst abzustumpfen bemüht war“, quid vero de mercatura auctor senserit Brentano non tradit. Clemens autem mercaturam, quam data opera commemorat, eo modo comprobat, quo multae disceptationes compensentur.

In Str. II c. XVIII 79, 2 ubi justitiam variasque virtutes commemorat, verba libri Proverbiorum 11: 1 affert: *ζυγὰ δόλια βδέλνυμα ἔντατη θεοῦ, στάθμιον δὲ δίκαιον δεκτὸν αὐτῷ.*

In Paed. III c. XI optimum vivendi modum describens, clarius sententiam suam aperit dicens (78, 4): *καὶ δὲ πωλῶν τι ἡ ὀνούμενος μήποτε εἴπῃ δύο τιμᾶς, ἀν δὲ ἡ ὄντηται ἡ πιπλάσιη, ἀπλῆν δὲ εἰπών καὶ ἀληθένειν μελετῶν, ἀν μὴ τιγχάνη ταύτης, τιγχάνων τῆς ἀληθείας πλοντεῖ τῇ διαθέσει τῇ δρθῇ. ἔπαινος δὲ δρκος <τε> περὶ πατιὸς τοῦ πωλουμένου ἀπέστω.* cfr. quoque n. 79, 2. Clemens igitur ab institoribus et ab iis qui nundinas obeunt tantummodo postulat, ne injustitiam committing neve unquam cum juramento merces suas venditent.

Ex his omnibus patet, Clementem mercaturam honestam habuisse. Quin etiam quaeri potest, utrum haec quaestio Alexandriae agitata sit neene? Ea quae Clemens scripsit, ut divitias jure possideri et acquiri ostenderet, huic opinioni probabilitatem fortasse conciliant, rem tamen non dijudicant. Utcumque vero res se habet, Clementis effata satis memorabilia dicenda sunt.

Brevitate enim et simplicitate sua satis ostendunt, Clementem hanc de mercatura quaestionem vel non cognovisse vel neglexisse. Si neglexit eo ipso quaestionem non magni saltem momenti fuisse indicat; si vero non cognovit tuto concludere possumus, hanc disceptationem Clementis temporibus vulgatam non fuisse, cum in tanta et tam celebri Alexandriae Ecclesia hujus rei vestigia non inveniantur.

β) De re nummularia.

De re nummularia auctor noster per pauca tantummodo et ea plane fortuito tradit. Ita in Str. II c. IV 15, 4, ubi de fide disputat, comparationem ex argentaria petitam affert scribens: *ἔστι γὰρ δόκιμον νόμισμα καὶ ἀλλο κίβδηλον δπερ οὐδὲν ἔλαττον ἀπατᾷ τοὺς ιδιώτας, οὐ μὴν τοὺς ἀργυραμοιβούς, οἱ ἵσασι μαθόντες τὸ παρακεχαραγμένον καὶ τὸ δόκιμον χωρίζειν καὶ διακρίνειν. οὗτος δὲ ἀργυραμοιβὸς τῷ ιδιώτῃ τὸ νόμισμα τοῦτο μόνον, δι*

κιβδηλόν ἔστι, φησί τὸ δὲ πῶς, μόνος δ τοῦ τραπεζίτου γνώμος καὶ δ ἐπὶ τοῦτο ἀλειφόμενος μανθάνει.

Publicanis quaedam praecepta, infra a nobis commemoranda tradit. Ceteroquin ad haec animum omnino non attendisse videtur. De foenore autem quaedam affert, quae ulterius nobis indaganda sunt. Antequam vero Clementis hac de re sententiam aggredimur, aliquas notiones explicare nos oportet.

Saeculis labentibus de illa usurae quaestione a theologis et oeconomicis multum disputatum est. Quaeritur enim num praeter pecuniae summam lucrum aliquod pascisci nobis liceat. Ut vero scriptorum ecclesiasticorum sententias melius intelligamus, verba aliqua indagare debemus. Theologi catholici „mutuum“, „commodatum“, „locationem“ (huurcontract) discernunt. Est ergo mutuum contractus, quo quis res usu consumendas ea condicione alteri tradit, ut res ejusdem generis et bonitatis recipiat. In „commodati“ vero contractus eadem res, usu non consumenda, recipitur. A locatione vero mutuum eo differt, quod locator dominium retinet, cum e contra in mutuo cliens dominium recipiat. Inde fit ut in locatione res locatori, in mutuo vero clienti pereat.

Ex jure Romano mutuum est „contractus per se gratuitus“; locatio contra „ex se onerosa“ dicitur. Quaeritur igitur numeri fieri possit, ut „mutuum“ aliquando sit „onerosum“, hoc est, ut quis lucrum aliquod praeter sortem sibi pascisci possit.

Haec praeterea nobis observanda sunt:

Antiqui philosophi momentum pecuniae ut rei ad efficiendum aptae non intellexerunt¹⁾, immo per multa nostrae aetatis saecula res eadem mansit. Ait enim auctor, modo laudatus (p. 87): „avant le XIX^e siècle la notion économique la moins bien dégagée a toujours été celle du capital.“ Dein varias causas indagat, quae ad parvum oeconomicae doctrinae progressum redeunt. „Le capital... est une résultante historique. Il n'a pu se former qu'avec de longues épargnes, rendues singulièrement difficiles par toutes les précarités des sociétés anciennes; et apparu le dernier dans la genèse de la production, il a été aussi le plus difficile à développer de tous ses éléments“ (p. 89). Unde utique efficitur ut philosophi antiqui et theologi pecuniam ut medium commutationis potissimum consideraverint eaque de causa eam „sterilem“ nominaverint. Ea enim ratione revera

¹⁾ cfr. Souchon op. cit. p. 87 sqq.

non efficit. Nostris vero temporibus omnium artium progressu factum est, ut pecunia non tantum sit medium quo res venales pretio aestimantur, verum etiam plurimum ad nova bona comparanda afferat. Unde revera medium efficiendi et virtualiter ferax dicenda est. Duplex igitur mutuum discernere possumus: a) „industriale“ seu „commerciale“ si pecunia mercatoribus vel iis qui rebus efficiendis incumbunt, eo fine commodatur, ut res vitae utiles vel necessarias ideoque pretio aestimabiles sibi efficient; b) mutuum autem „necessitatis“ cum pauperi pecunia traditur, ut vitae necessitatibus provideat.

1. Sacrae Scriptura doctrina.

a) **Ante Christum.** Lex Mosaica Judaeos inter se pecunias fenori dare vetuit, peregrinis autem concessit. cfr. Exod. XXII 25; Levit. XXV 35—37; Deut. XXIII 19—20; XV 7—10.

b) **Christus.** In talentorum parabola apud Matth. XXV 27 Christus hominem, peregre regressum, servum otiosum, qui domini sui pecuniam defoderat, ita alloquenter facit: „oportuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis et veniens ego receperisse utique quod meum est cum usura.“ Cum vero parabola temporum illorum mores tantummodo tradat, ipsius vero Christi sententiam non aperiat, de Ejus opinione nihil inde inferri licet.

In Evangelio S^t Lucae VI 34 Christus dicit: „Et si mutuum dederitis his, a quibus speratis recipere, quae gratia est vobis? nam et peccatores peccatoribus foenerantur ut recipient aequalia. verumtamen diligite inimicos vestros, benefacite et mutuum date nihil inde sperantes et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia Ipse benignus est super ingratos et malos.“ Christum hic de mutuo necessitatis agere ex verbis „ut recipient aequalia“ erui fortasse potest. Et auditores suos hortatur non tantum ut hoc mutuum praestent, verum etiam divitias suas gratuito dilargiantur „nihil inde sperantes“. De mutuo ergo commerciali Christus non judicat.

2. Antiqui philosophi.

Apud plurimos antiquitatis populos pecunias fenori dari et accipi lege sancitum erat, philosophi vero consuetudini huic vulgo obsistebant. Ea profecto de re, quod oeconomicas pecuniae partes non intellexerint¹⁾.

1) Souchon, p. 93 sqq.; Plato, de Legg. V 742*; IX 915 E; Rep. VIII 556 A et B; Aristot.*, Polit. I III 23; Cicero de Off. II circa finem (verba Catonis allegat); Seneca „De Beneficiis“ VII 10.

Quae philosophorum sententia ad Patrum opinionem certo multum valuit. Quod vero ad horum doctrinam pertinet, eos fenori adversatos esse universe ponere licet. Saeculis IV^o et V^o eorum dicta severiora fiunt. III¹ saeculi vero Patres tantum docent fenus, ex paupere exactum, caritatis legem infringere.

Ex Clemente vero duos locos afferre possumus, quibus data opera fenoris quaestionem tractat. Ita in Str. II c. XVIII 84, 4 scribit: *περὶ τε τῆς μεταδόσεως καὶ κοινωνίας πολλῶν ὅντων <λόγων> ἀπόχρη μόνον τοῦτο εἰπεῖν, ὅτι ὁ νόμος¹⁾ ἀπαγορεύει ἀδελφῷ δανείζειν (ἀδελφὸν ὄνομάζων οὐ μόνον τὸν ἐκ τῶν αὐτῶν φύντα γονέων ἀλλὰ καὶ δεῖ ὅτι διδόσθων διογνώμων τε καὶ τοῦ αὐτοῦ λόγου κεκοινωνηκώς) οὐ δικαιῶν ἐκλέγειν τόκους ἐπὶ χρημάσι, ἀλλὰ ἀνειμέναις χερσὶ καὶ γνώμαις χαρίζεσθαι τοῖς δεομένοις.* Clemens hic Philonem (de car. 6 [II p. 388 f. M] cfr. Stählin in nota) ad verbum fere exscripsit.

Ex verbis „*χαρίζεσθαι τοῖς δεομένοις* „eum de benevolentiae operibus agere patet. Ipse ceteroquin paulo infra aperte dicit scribens (85,1) „*ἄρού οὐ δοκεῖ σοι φιλανθρωπίας εἶναι τὸ παράγγελμα τοῦτο . . .*“ In Str. III c. VI 55, 1 citat librum Ezechielis 18, 8, *ἐπιφέρει δέ· „ἰδού ἀνήρ, δεῖ οὐκ ἔδωκεν ἐπὶ τόκῳ τὸ ἀργύριον αὐτοῦ, ἀποδεκτὸς γίνεται“*. Ex iis quae praecedunt et quae sequuntur hic quoque eum de liberalitate agere liquet. Idem vero dicendum est de Paed. I c. X 95, 2.

Clemens igitur in iis quae de fenore docet Sacrae Scripturae solummodo innitur, quam vero magna ex parte Philonis verbis exprimit. Mutuum ergo commerciale prorsus ignoravit. Cum vero Clemens magister scholae catecheticae et sacerdos in urbe opibus et mercatura florentissima per multos annos Christianos rexerit, nec in aliis vitae rationibus prudentia careat, forte inde concludere possumus, mutuum commerciale ejus temporibus vulgo saltem in usu non fuisse.

§ 2. De bonorum distributione.

Souchon in capitinis III¹ praefatione nos admonet, ne apud philosophos Graecos eas de distributione doctrinas exspectemus, quae nostris comparari possint. Multas enim quaestiones, ad opum distributionem pertinentes, quae jure primas partes agere

¹⁾ cfr. Exod. 22, 25; Lev. 25, 37; Deut. 23, 19.

nobis videntur, ne verbo quidem commemorant. Quod maxime in ipsum Clementem cadit quippe qui oeconomiam nonnisi per transennam tractet. Unde tres modo quaestiones hic nobis occurunt, quarum prima, communismum dico, ex iis jam solvi videatur, quae de re privata nobis dicenda erunt. Cum vero Brentano in opere citato Clementem quoque communismi assentatorem vel saltem fautorem invocat, brevi disputatione hanc quoque quaestionem tractandam nobis proposuimus.

a) De Communismo.

Brentano, quemadmodum jam breviter perstrinximus, ut quantum Patres divitias aversentur atque contemnant clare ostendat, multos eorum locos affert, quibus rerum vanitatem arguunt, pericula quae moribus inferunt enixe demonstrant, ad caelestium autem bonorum studium Christianos magna eloquentia et fide stimulant.